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附件 1

2022 年度“凝智计划”
国家高端智库基础教育课题研究方向

“凝智计划”面向北京师范大学各相关学校从事基础教育的

一线教学、管理工作者，设置教育教学及管理等不同研究内容，

以期各课题组围绕国家“教育兴国”战略，深入基础教育实践，

为国家基础教育改革提供有力的理论依据与实践支撑。

一、研究方向及研究领域

序号 研究方向 研究领域

1

学生综合性发展

基于《深化新时代教育评价改革总体方案》《义

务教育质量评价指南》《普通高中学校办学质量

评价指南》等文件精神，以立德树人为导向，以

培养学生德智体美劳全面发展为遵循，开展学生

品德、学业、身心等研究，改进结果评价，创新

学生综合性发展模式。

品德发展

2 学业发展

3 身心发展

4 艺术素养

5 劳动实践

6 学业负担

7 学生评价

8 教师专业化发展

基于《关于全面深化新时代教师队伍建设改革的

意见》及《新时代基础教育强师计划》等文件精

神，以教师专业发展为目标，聚焦教师的师德师

风、专业成长及评价等关键环节，开展提高教师

能力与专业发展水平的实践研究。

师德师风

9 专业成长

10 教师评价

序号 研究方向 研究领域
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11 教学结构性改革

基于《关于进一步减轻义务教育阶段学生作业负

担和校外培训负担的意见》等文件精神，在疫情

常态化背景下，聚焦落实“双减”的关键领域，

开展中小学课程体系适应性、创新教学内容和方

法的研究探索，适应新时期人才培养需要的新型

教学形态，实现教育教学方式及学习方式的转变。

课程建构

12 课程方案

13 教学实施

14 教学方式

15 学习方法

16

学校办学方向

基于《关于建立中小学校党组织领导的校长负责

制的意见（试行）》及《中小学德育工作指南》

等文件精神，加强党的全面领导，开展党建引领

学校全面工作研究；落实立德树人根本任务，不

断增强中小学德育工作的时代性、科学性和实效

性。

党建引领

17 德育为先

18

学校治理现代化

基于《关于进一步激发中小学办学活力的若干意

见》等文件精神，结合中小学校实际工作，利用

信息技术转变管理理念、创新管理方式、提高管

理效率，支撑教育决策、管理和服务，推进教育

治理现代化的进程。

管理体制机制

19 办学理念体系

20 办学实践体系

21 教育质量监测

22 智慧校园建设

23 学校风险防范

备注：各校也可基于域情、校情及优势特色，不局限于上表中的内容，自设其他特

色课题进行申报。

二、重点扶持课题

根据北师大基础教育办学整体工作布局及规划，推出重点扶

持课题，并予以相应的资金支持。2022 年度重点扶持课题如下（具

体题目自拟）：

1.学生成长发展性综合评价改革研究

2.人才贯通培养教育改革探索

https://baike.baidu.com/item/%E5%85%B3%E4%BA%8E%E8%BF%9B%E4%B8%80%E6%AD%A5%E5%87%8F%E8%BD%BB%E4%B9%89%E5%8A%A1%E6%95%99%E8%82%B2%E9%98%B6%E6%AE%B5%E5%AD%A6%E7%94%9F%E4%BD%9C%E4%B8%9A%E8%B4%9F%E6%8B%85%E5%92%8C%E6%A0%A1%E5%A4%96%E5%9F%B9%E8%AE%AD%E8%B4%9F%E6%8B%85%E7%9A%84%E6%84%8F%E8%A7%81/57078245?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E5%85%B3%E4%BA%8E%E8%BF%9B%E4%B8%80%E6%AD%A5%E5%87%8F%E8%BD%BB%E4%B9%89%E5%8A%A1%E6%95%99%E8%82%B2%E9%98%B6%E6%AE%B5%E5%AD%A6%E7%94%9F%E4%BD%9C%E4%B8%9A%E8%B4%9F%E6%8B%85%E5%92%8C%E6%A0%A1%E5%A4%96%E5%9F%B9%E8%AE%AD%E8%B4%9F%E6%8B%85%E7%9A%84%E6%84%8F%E8%A7%81/57078245?fromModule=lemma_inlink
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3.新时代“五育并举”教育体系建设的探索与研究

4.“双减”背景下的教学实践与思考

5.未来教师培养实践研究（高中生职业生涯规划、师范生实习实践）

6.现代科技在提高学校管理效益中的应用研究

7.关于建立学校内部控制及风险防范体系的研究

8.北师大精神特质在学校文化建设中的应用研究

9.家－校－社协同育人范式研究

10.新时代中小学校基层党组织建设与业务融合研究
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